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ZMIENNOSC I WSPOLZALEZNOSC 

NIEKTORYCH CECH RZEPAKU OZIMEGO 

I ICH ODDZIALYWANIE NA PLONY 

CZESC I 

Czesław Musnicki 

Instytut Uprawy Roli i Roslin AR w Poznaniu 

Dyrektor: prof. dr K. Piechowiak 

W doświadczeniach polowych z porównaniem odmian rzepaku ozi- 

mego przeprowadzonych w RZD Przybroda, woj. Poznań, w latach 1967-_ 

-1976 wykonano szczegółowe obserwacje i pomiary kształtowania się roz- 

"maitych cech morfologicznych i właściwości fizjologicznych u tej rośliny. 

—— 

W doświadczeniach brało udział 47 odmian rzepaku różnego pochodzenia, © 

a mianowicie: 12 odmian szwedzkich, po 10 odmian z RFN i z Polski, po 
5 odmian z NRD i Francji, po 2 odmiany z Holandii i Związku Radziec- 

kiego oraz jedna odmiana z Węgier. Wśród badanych odmian było 34 

odmian wysokoerukowych, a 13 nisko- lub bezerukowych. Doświadcze- 

nia zakładano corocznie po grochu w przedplonie, na glebach kompleksu 

od pszennego dobrego do pszenno-żytniego, a więc w bardzo dobrych 

warunkach siedliskowych i przy optymalnym dla tych warunków na- 

wożeniu mineralnym. Zakładając doświadczenia posługiwano się metodą 

losowych bloków lub bloków niekompletnych o 4-6 powtórzeniach po- 

lowych. Przeprowadzone obserwacje i pomiary dotyczyły: 

1) długości okresu wegetacyjnego oraz długości poszczególnych faz 

rozwojowych, 

2) zimotrwałości ocenianej stratami zimowymi w zagęszczeniu roślin 

na jednostce powierzchni i stopniem uszkodzenia roślin przez rnrozy oraz 

takich cech je warunkujących jak wyniesienie pąka wierzchołkowego 

ponad powierzchnię ziemi i grubość szyjki korzeniowej, 

3) odporności roślin na wyleganie ocenianej stopniem wylegania oraz 

takich cech morfologicznych jak wysokość roślin plonujących, ich gru- 
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bość u podstawy, powietrznie suchą masę słomy pojedynczych roślin plo- 

nujących i masę słomy z jednostki powierzchni oraz wysokość i stopień 

rozgałęzienia się roślin, 

4) plonów nasion i elementów warunkujących ich wysokość, a więc 

zagęszczenie roślin plonujących na jednostce powierzchni, liczba łuszczyn 

na roślinie, liczba nasion w łuszczynie i masa 1000 nasion oraz zagęszcze- 

nie łuszczyn na jednostce powierzchni i liczba nasion przypadająca na 

1 m?, a także długość łuszczyn, długość komór nasiennych i długość 

dzioba, 

5) zawartości tłuszczu w nasionach i plonów tłuszczu. 

W każdym doświadczeniu wykazano istotne zróżnicowanie analizo- 

wanych cech i właściwości pod wpływem czynników genetycznych z wy- 

jątkiem długości fazy formowania rozety i zimowego spoczynku roślin. 

Wykazano także istotny wpływ zmiennego w latach przebiegu pogody na 

kształtowanie się wszystkich analizowanych cech. 

W oparciu o przeprowadzone w 10-leciu obserwacje i pomiary ana- 

lizowano zmienność poszczególnych cech i właściwości, wyrażając ją 

współczynnikiem : zmienności (SE) 1 współzależność pomiędzy niektó- 

lacji wielokrotnej i regresji cząstkowej weykazaine stopień oddziaływania 

poszczególnych cech morfologicznych i właściwości fizjologicznych na 

kształtowanie się plonu nasion oraz ich udział w jego determinacji. u 

W części I omówiono tylko te cechy rzepaku, które w istotnym stop- 

niu determinowały plon nasion, tj. długość fazy rozety, wielkość strat 

zimowych, wysokość roślin, masywność roślin, odporność na wyleganie, 

liczba nasion w łuszczynie i masa 1000 nasion (tab. 5) oraz zawartość 

tłuszczu w nasionach i plon tłuszczu. Charakterystykę i zmienność po- 

zostałych cech zilustrowano tylko tabelarycznie (tab. 1-3). 

Zmienność 

Spośród 7 cech i właściwości rzepaku w istotnym stopniu determinu- 

jących plon nasion najbardziej zmienna okazała się zimotrwałość roślin 

wyrażona stratami zimowymi w zagęszczeniu roślin, które w dużej mie- 

rze uzależnione były od układu warunków pogody zimą (tab. 1-3). Silnie 

zmieniała się także masa słomy pojedynczej rośliny plonującej, uzależ- 

niona od zagęszczenia roślin po zimie. Znacznie mniejszą zmiennością 

charakteryzowała się odporność roślin na wyleganie, małą — liczba na- 

sion w łuszczynie, masa 1000 nasion i długość fazy formowania rozety, 

a najmniejszą wysokość roślin, w największym stopniu uzależniona od 

czynnika odmianowego. Małą zmiennością charakteryzowały się także plo- 

ny nasion i tłuszczu, a bardzo małą zawartość tłuszczu w nasionach.
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Współzależność 

Współzależność wybranych cech rzepaku scharakteryzowano współ- 

czynnikami korelacji, przy czym rozpatruje się tylko te z nich, które 

wyrażały zależność istotną przy P = 0,01 (tab. 4). 

Wydłużaniu fazy formowania rozety liściowej 

towarzyszył silny wzrost grubości szyjki korzeniowej i wyniesienia pąka 

wierzchołkowego ponad powierzchnię ziemi, a także wzrost liczby łusz- 

czyn na roślinie i długości łuszczyn. W miarę wydłużania tej fazy rozwo- 
ju zmniejszało się zagęszczenie rzepaku w jesieni na skutek dłuższego 

okresu konkurencji między roślinami. Wydłużenie fazy formowania ro- 

zety pociągało za sobą skrócenie okresu zimowego spoczynku roślin na 
skutek opóźnienia wstrzymania wegetacji jesiennej. Długość fazy for- 

mowania rozety w znacznie mniejszym stopniu wpływała na pomniejsze- 

nie strat roślin w czasie zimy, skrócenie długości fazy formowania pędu 

i fazy kwitnienia. Długość tej fazy oddziaływała także ujemnie na wy- 

sokość i grubość roślin oraz na ich plenność, a dodatnio na wysokość 

osadzenia rozgałęzień, masywność roślin i masę 1000 nasion. 

? Straty roślin w okresie zimy malały w miarę zwięk- 

szania się grubości szyjki korzeniowej i wzrastały przy wyższym wynie- 

sieniu pąka wierzchołkowego, większym zagęszczeniu roślin oraz przy 

przedłużającym się okresie zimowego spoczynku. Rzepak silniej przerze- 

dzony w czasie zimy krócej formował pędy lecz dłużej kwitł, miał cieńsze 

łodygi, niżej i silniej rozgałęział się, przez co wytwarzał więcej łuszczyn, 

które były dłuższe i zawierały więcej nasion, lecz masa 1000 tych nasion 
i plon nasion były małe. Rośliny silniej rozgałęzione o większej liczbie 

łuszczyn i o dłuższych łuszczynach tworzyły większą masę słomy. 

< Wysokość zbieranych roślin wzrastała w miarę wzro- 

stu zagęszczenia roślin na jednostce powierzchni. Rośliny wysokie znacz- 

nie wyżej rozgałęziały się i dłużej kwitły lecz były drobniejsze, mniej 

odporne na wyleganie, wytwarzały mniej łuszczyn i były mniej plenne. 

Wysokość zbieranych roślin była ponadto ujemnie skorelowana z wy- 

sokością wyniesienia pąka wierzchołkowego ponad powierzchnię ziemi. 

Rośliny bujniejsze, o większym ciężarze jednostkowym sło- 

my, wzrastające przy mniejszym zagęszczeniu w jesieni, wykształcały 

grubą szyjkę korzeniową, lecz wskutek większego wyniesienia pąka 

wierzchołkowego były mniej zimotrwałe. Rośliny takie krócej formowały 
pędy i krócej kwitły. Masywne rośliny zbierane przy mniejszym zagęsz- 

czeniu były niższe lecz grubsze, niżej i silniej rozgałęziały się, wytwarzały 

więcej łuszczyn, były odporniejsze na wyleganie i plenniejsze. Łuszczy- 

ny tych roślin były ponadto dłuższe i zawierały więcej nasion.
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Rośliny wzrastające w jesieni przy większym zagęszczeniu wyżej wy- 
nosiły pąk wierzchołkowy, a ulegając silniejszym uszkodzeniom w cza- 
sie zimy były mniej odporne na wyleganie. Rośliny odporniejsze na wy- 
leganie rosły wiosną rzadziej, były niższe i masywniejsze. Wskutek słab- 
szego wylegnięcia osadziły one więcej łuszczyn, miały więcej nasion w 
łuszczynach i były plenniejsze. 

К Ма liczbę nasion w łuszczynie dodatni wpływ wywie- 
rało przerzedzenie roślin podczas długiego okresu spoczynku zimowego. 

Rośliny wytwarzające w jesieni grubszą szyjkę korzeniową wyrosły na 

wiosnę masywniejsze, silniej rozgałęzione, słabiej wyległy, a ich długie 

łuszczyny zawierały więcej nasion. Nasiona te były jednak drobniejsze 

i krócej dojrzewały. Ujemny wpływ na liczbę nasion w łuszczynie mia- 

ła także grubość łodyg i wysokość rozgałęziania się roślin. 

* Na mase 1000 nasion dodatnio oddziaływała długość fazy doj- 
rzewania, grubość łodyg oraz wysokość osadzenia rozgałęzień. Masa 1000 

nasion malała natomiast w miarę wzrostu strat w zagęszczeniu roślin 

podczas długiego okresu zimowego spoczynku, wydłużania się fazy 

kwitnienia, zwiększania się długości łuszczyn i liczby nasion w łuszczy- 

nie. Rośliny dające większe nasiona plonowały lepiej. 

* Zawartość tłuszczu w nasionach wzrastała w miarę 

wydłużania się fazy formowania pędu i fazy dojrzewania, a także zwięk- 

szała się wraz z zagęszczeniem roślin na jednostce powierzchni, z gru- 

bością podstawy łodygi i z wysokością rozgałęziania się roślin. Również 

nasiona o większej masie 1000 nasion zawierały więcej tłuszczu. Przy 

niekorzystnym pokroju rozety i zwiększających się stratach zimowych 

w zagęszczeniu roślin zawartość tłuszczu w nasionach malała wraz ze 

zmniejszeniem się zagęszczenia roślin plonujących. Zawartość tłuszczu w 

nasionach była także ujemnie skorelowana z długością fazy kwitnienia, 

z masą słomy roślin plonujących uzależnioną od stopnia rozgałęziania 

się roślin i stopnia obsadzenia roślin łuszczynami oraz z długością łu- 

szczyny. Dłuższe łuszczyny zawierały bowiem więcej nasion, lecz nasio- 

na te były mniejsze i gromadziły mniej tłuszczu. | 

* Plon tłuszczu był bardzo silnie skorelowany z plonem nasion. 

Jego wielkość była także uzależniona od tych samych cech i właściwości 

rzepaku co wielkość plonu nasion. 

Oddziaływanie na plony 

Niektóre z wyszczególnionych w tabelach 1—3 cech rzepaku podda- 

no analizie regresji wielokrotnej z wyborem najlepszego podzbioru 

zmiennych niezależnych, aby ustalić ich moc w determinacji plonu na-
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Tabela 5 

Regresja plonu nasion względem cech i właściwości oddziaływających istotnie na wielkość plonu 
  

  

  

Współczynnik 

Poziom u 
istoćności regresji Współczyn- 

x Cechy rzepaku testu korelacji cząstkowej nik deter- 

cząstkowego wielokrotnej (znormelizowa- minacji 

пе) 

1 Odpornosé na wyleganie 0,0000 0,414 0,326 17,2 

2 Masa 1000 nasion 0,0001 0,496 0,457 24,6 

3 Długość fazy formowania 

rozety 0,0000 0,597 —0,669 35,7 

4 Masa słomy 1 rośliny 0,0000 0,68C 0,549 46,3 

5 Wysokość zbieranych roślin 0,0002 0,714 —0,224 50,8 

6 Straty roslin w czasie zimy 0,0007 0,737 — 0,412 54,3 

7 Liczba nasion w łuszczynie 0,0017 0,756 0,223 57,1 

8 Długość fazy dojrzewania 0,0600 0,765 — 58,6 
  

Y = 30,9079 + 1,0238х, - 3,9718х, — 0,2934х, + 0,5134х, — 0,0950х; — 0,0947х; - 0,4563х.. 

sion (tab. 5). Analizą regresji objęto: długość wszystkich faz rozwojo- 

wych, wielkość strat roślin w okresie zimy, zagęszczenie roślin plonu- 

jących, wysokość roślin, masę słomy pojedynczej rośliny plonującej, od- 

porność na wyleganie, liczbę łuszczyn na roślinie, liczbę nasion w łusz- 

czynie i masę 1000 nasion oraz sam plon nasion. Analiza regresji po- 

twierdziła zależność plonu rzepaku od 7 skorelowanych z plonem cech, 

a mianowicie od odporności roślin na wyleganie, masy 1000 nasion, dłu- 
gości fazy formowania rozety, masywności roślin plonujących i ich wy- 

sokości, od rozmiaru strat roślin podczas ich zimowego spoczynku oraz 

od wypełnienia łuszczyn nasionami. Współczynnik korelacji wielokrot- 

nej pomiędzy plonem nasion a 7 wymienionymi cechami wynosił 0,76 i 

był wysoce istotny. Największy wpływ w wyznaczeniu plonu nasion 

rzepaku w omawianych doświadczeniach odmianowych miała odporność 

roślin na wyleganie, zmieniająca się zarówno w zależności od odmiany 

jak i od warunków atmosferycznych. W dużym stopniu na plon nasion 

oddziaływała masa 1000 nasion, długość fazy formowania rozety i masa 

słomy poszczególnych roślin plonujących a w mniejszym stopniu wy- 

sokość roślin, wielkość strat zimowych i liczba nasion w  łuszczynie. 

Wpływ długości fazy. dojrzewania, istotnie skorelowany z niektórymi 

wyznacznikami plonu, nie osiągnął wprawdzie poziomu istotności przyj- 

mowanego powszechnie w doświadczalnictwie rolniczym, lecz był do 

niego bardzo zbliżony. 

Obliczone wyznaczniki plonu oddziaływały na wielkość plonu w róż- 

nym kierunku. Dodatnio na plony nasion, oddziaływała odporność ro- 

  

 


